
 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 225          del   29/10/2012 

O G G E T T O 
 
Approvazione regolamentazione gradi di sottufficiali agli Agenti del Corpo P.M.- 
 
L’anno duemiladodici, il giorno ventinove del mese di ottobre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI   Anna Maria  - ASSESSORE - Assente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Assente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Assente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Assente 

MINUTO   Anna Carmela  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI   Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

� con deliberazione consiliare n.78 in data 14/12/2009 è stato approvato il nuovo 

Regolamento del Corpo di Polizia Locale-Municipale; 

� esso prevede all'art.13 la figura dell'Agente Responsabile dell'Unità Operativa (Maresciallo 

Maggiore) il cui accesso al grado è subordinato al possesso di titoli, anzianità, 

specializzazione ed attitudine nonché al superamento di un corso di formazione con esame 

finale; 

� esso prevede all'art.14 la figura dell'Agente di Polizia Locale-Municipale senza attribuzione 

di alcun grado; 

� è in corso presso il Settore Sicurezza apposita procedura selettiva per l'attribuzione dei 

compiti di Agente Responsabile di Unità Operativa con assegnazione del grado di 

Maresciallo Maggiore cosicchè avviene che dal grado di Agente si transiterebbe nel grado 

di Maresciallo Maggiore senza alcun passaggio in grado intermedio a fronte di una 

situazione totalmente differente se solo si facesse riferimento ad altri Corpi similari presenti 

nella struttura statale (v. Arma dei C.C., Guardia di Finanza, ecc); 

� sussiste quindi in tale contesto un eccessivo distacco di graduazione tra il Responsabile di 

U.O. ed il semplice Agente di Polizia Locale-Municipale che, pur avendo prestato 

regolarmente la propria attività, non vede in alcun modo riconosciuta in termini di grado la 

propria anzianità di servizio; 

� si rende opportuno regolamentare, puramente a livello simbolico e senza alcun 

riconoscimento giuridico ed economico, l'attribuzione di gradi agli Agenti di Polizia Locale-

Municipale, che abbiano conseguito una maggiore anzianità di servizio, senza aver subito 

alcuna sanzione disciplinare nell'arco della propria attività lavorativa; 

Tutto ciò premesso 

 Ritenuto necessario adottare una regolamentazione concernente l'attribuzione di gradi e 

simboli agli Agenti di Polizia Locale-Municipale in base alla sola anzianità di servizio come segue: 

− Maresciallo Ordinario all'Agente di Polizia Locale-Municipale che abbia maturato 

un'anzianità di servizio di 20 anni complessivi con simbolo distintivo di una barretta 

zigrinata per le spalline ed una fascetta piatta argentata per il berretto; 

− Maresciallo Capo all'Agente di Polizia Locale-Municipale che abbia maturato un'anzianità 

complessiva di servizio di 25 anni con simbolo distintivo di due barrette zigrinate per le 

spalline e due fascette piatte argentate per il berretto; 



 Accertata la competenza all'adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt. 42 

(Attribuzioni dei Consigli) e 48 (competenze delle Giunte) del TUEL n.267/2000; 

 Acquisito il parere favorevole del Dirigente del Settore Sicurezza, ai sensi dell’art. dell’art.49 

c.1. del T.U.EE.LL. n. 267/2005 (il presente provvedimento non ha rilevanza contabile); 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

1) Regolamentare l'attribuzione di gradi e simboli agli Agenti di Polizia Locale-Municipale in base 

alla sola anzianità di servizio come segue: 

− Maresciallo Ordinario all'Agente di Polizia Locale-Municipale che abbia maturato 

un'anzianità di servizio di 20 anni complessivi con simbolo distintivo di una barretta 

zigrinata per le spalline ed una fascetta piatta argentata per il berretto; 

− Maresciallo Capo all'Agente di Polizia Locale-Municipale che abbia maturato un'anzianità 

complessiva di servizio di 25 anni con simbolo distintivo di due barrette zigrinate per le 

spalline e due fascette piatte argentate per il berretto; 

2) Trasmettere copia del presente provvedimento al Dirigente del Settore Sicurezza, al Dirigente 

del Settore AA.GG., all'U.O. Gestione del Personale. 



all’originale seguono le firme 

C E R T I F I C A T O   D I    P U B B L I C A Z I O N E 

La presente deliberazione è in pubblicazione in copia all’Albo Pretorio on line per giorni 15 

consecutivi dal 15/11/2012  al  30/11/2012 ai sensi dell’art.124, 1° comma, del T.U. n.267/2000. 

Copia conforme per uso amministrativo 

Dal Municipio 15/11/2012 

    

 IL SEGRETARIO GENERALE  

 f.to       dott. Michele CAMERO 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.L.vo 18.8.2000, 

n.267; 

Visti gli atti d’ufficio 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______________ 

-   
����  decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art.134, comma 3°); 

����  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4°); 

 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

lì, __________       f.to dott. Michele CAMERO 

Per l’esecuzione 

Al Sig. Segretario generale 

Al Sig. Direttore di ragioneria 

Al Sig. __________________ 

All’URP 


